

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

टी. बी. सी. : RFAW-M-PMP



परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम

1000205

परीक्षण पुस्तिका



प्रश्न-पत्र II

(कार्यविधि और पद्धति, कोटि III एवं VII)



समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 150

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम (सीरीज कोड) A, B, C या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की ज़िम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 120 प्रश्नांश (प्रश्न) दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेज़ी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखिए।
6. सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. ग़लत उत्तरों के लिए दंड :
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए ग़लत उत्तरों के लिए दंड दिया जाएगा।
(i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक ग़लत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दंड के रूप में काटा जाएगा।
(ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे ग़लत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दंड दिया जाएगा।
(iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दंड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this Booklet.

1. बोरीबंदर (मुंबई) और थाना (ठाणे) के बीच 34 कि.मी. तक विस्तृत भारत की पहली रेल लाइन यातायात के लिए किस तारीख को खोली गई ?
 - (a) 16 अप्रैल, 1853
 - (b) 01 अगस्त, 1849
 - (c) 17 अगस्त, 1849
 - (d) 31 अक्टूबर, 1850
2. पूर्वी सेक्टर में, भाप इंजन द्वारा चालित पहली पैसेंजर ट्रेन हावड़ा स्टेशन से 39 कि.मी. दूर स्थित हुगली के लिए किस तारीख को खोला हुआ ?
 - (a) 15 अगस्त, 1854
 - (b) 16 अप्रैल, 1853
 - (c) 01 सितंबर, 1854
 - (d) 03 फरवरी, 1855
3. किसी संसद सदस्य द्वारा अविलंबनीय लोक-महत्व के किसी निश्चित विषय पर चर्चा की मांग
 1. स्थगन प्रस्ताव के माध्यम से की जा सकेगी।
 2. ध्यानाकर्षण सूचना के माध्यम से की जा सकेगी।
 उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?
 - (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1, न ही 2
4. निम्नलिखित में से कौन-सा, संसद में बजट से संबंधित है ?
 - (a) कटौती प्रस्ताव
 - (b) स्थगन प्रस्ताव
 - (c) अविश्वास प्रस्ताव
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
5. भारत के संविधान के अनुच्छेद 112 के अंतर्गत, प्राक्कलित प्राप्ति और व्यय का विवरण, चाहे वह पूंजी लेखे हो या राजस्व लेखे, संसद के दोनों सदनों के समक्ष प्रस्तुत किया जाता है :
 1. बजट में सम्मिलित व्यय दत्तमत (Voted) या भारित (Charged) हो सकता है।
 2. दत्तमत (Voted) व्यय लोकसभा के मतदान के अधीन है।
 3. भारित व्यय संसद के मतदान के अधीन नहीं है।
 उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं ?
 - (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
6. प्राक्कलन समिति
 - (a) संसदीय समिति है
 - (b) परियोजना प्राक्कलनों की जाँच के लिए रेलवे बोर्ड द्वारा गठित एक समिति है
 - (c) विविध मंत्रालयों के संशोधित प्राक्कलन (RE) और बजट प्राक्कलन (BE) की जाँच के लिए वित्त मंत्रालय की एक समिति है
 - (d) बजटीय प्राक्कलनों को तैयार करने के लिए क्षेत्रीय रेल की समिति है
7. लोक लेखा समिति में
 - (a) संसद के अनधिक 30 सदस्य सम्मिलित होते हैं
 - (b) संसद के अनधिक 25 सदस्य सम्मिलित होते हैं
 - (c) संसद के अनधिक 22 सदस्य सम्मिलित होते हैं
 - (d) संसद के अनधिक 20 सदस्य सम्मिलित होते हैं

1. The first Railway line in India covering 34 km between Boribundar (Bombay) and Thana (Thane) was opened to traffic on
 - (a) 16th April, 1853
 - (b) 01st August, 1849
 - (c) 17th August, 1849
 - (d) 31st October, 1850

2. In the eastern sector, the first passenger train steamed out of Howrah station, destined for Hooghly, 39 km away on
 - (a) 15th August, 1854
 - (b) 16th April, 1853
 - (c) 01st September, 1854
 - (d) 03rd February, 1855

3. Discussion on a definite matter of urgent public importance may be sought by a Member of Parliament through

1. An adjournment motion.
2. A calling attention notice.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

4. Which of the following is related to Budget in the Parliament ?

- (a) Cut Motion
- (b) Adjournment Motion
- (c) No-confidence Motion
- (d) None of the above

5. Under Article 112 of the Constitution of India, a Statement of estimated receipts and expenditure whether on Capital account or on Revenue account is laid before both the Houses of Parliament :

1. Expenditure included in the Budget may be Voted or Charged.
2. Voted expenditure is subject to the Vote of the Lok Sabha.
3. Charged expenditure is not subject to the Vote of Parliament.

Which of the above statements are correct ?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

6. The Committee on Estimates is a

- (a) Parliamentary Committee
- (b) Committee constituted by Railway Board for examining project estimates
- (c) Committee in Ministry of Finance to examine Revised Estimate and Budget Estimate of various Ministries
- (d) Committee in Zonal Railways to frame Budgetary estimates

7. Committee on Public Accounts consists of

- (a) Not more than 30 members of Parliament
- (b) Not more than 25 members of Parliament
- (c) Not more than 22 members of Parliament
- (d) Not more than 20 members of Parliament

8. रेलवे में स्थायी वार्ता तंत्र (Permanent Negotiating Machinery) काम करता है
- दो-स्तरीय रूप से
 - त्रि-स्तरीय रूप से
 - चार-स्तरीय रूप से
 - पाँच-स्तरीय रूप से
9. रेलवे में स्थायी वार्ता तंत्र (PNM) ने किस वर्ष से कार्य आरंभ किया ?
- 1950
 - 1947
 - 1951
 - 1905
10. संयुक्त परामर्शदात्री तंत्र (JCM) के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?
- JCM त्रि-स्तरीय रूप में कार्य करता है।
 - JCM केवल राष्ट्रीय और विभागीय स्तरों पर प्रचालित होता है।
 - JCM का स्वरूप सांविधिक है।
 - JCM के अधीन राष्ट्रीय परिषद ने 1951 से कार्य करना प्रारंभ किया।
11. कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम, 1923 के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम लागू होता है
- किसी प्रशासनिक कार्यालय में नियोजित कर्मचारियों को छोड़ कर सभी रेल सेवकों पर।
 - रेलवे के कार्यों का निष्पादन करने के लिए नियोजित सभी ठेका श्रमिकों (Contract Labour) पर।
 - उन सभी पर, जो किसी प्रशासनिक या मंडल/उप-मंडल कार्यालय में नियोजित हैं।
 - उन पर, जो अधिनियम की अनुसूची-II में विनिर्दिष्ट हैं।
12. रेल कर्मियों (Railwaymen) पर लागू होने वाले महत्वपूर्ण श्रम कानून निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से है/हैं ?
- औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947
 - कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम, 1923
 - न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948
 - उपर्युक्त सभी
13. पृथक्करण अभिसमय (The Separation Convention) सदन के संकल्प द्वारा किस तारीख को अंगीकृत किया गया ?
- 15 अगस्त, 1947
 - 26 जनवरी, 1950
 - 20 सितंबर, 1924
 - 15 अगस्त, 1924
14. रेलवे पेंशन निधि किस तारीख को सृजित की गई ?
- 01 अप्रैल, 1950
 - 01 अप्रैल, 1960
 - 01 अप्रैल, 1964
 - 01 अप्रैल, 1974
15. रेलवे बेटरमेंट फंड (Railway Betterment Fund) को किस निधि में सम्मिलित किया गया ?
- मूल्यहास आरक्षित निधि में जो 01 अप्रैल 1950 से प्रभावी हुआ
 - विकास निधि में जो 01 अप्रैल 1950 से प्रभावी हुआ
 - पेंशन निधि में जो 01 अप्रैल 1956 से प्रभावी हुआ
 - रेलवे आरक्षित निधि में जो 01 अप्रैल 1956 से प्रभावी हुआ

8. The Permanent Negotiating Machinery (PMN) in the Railways works in
- Two tiers
 - Three tiers
 - Four tiers
 - Five tiers
9. The Permanent Negotiating Machinery (PNM) started functioning in the Railways in
- 1950
 - 1947
 - 1951
 - 1905
10. Which one of the following statements is correct regarding Joint Consultative Machinery (JCM) ?
- JCM functions in three tiers.
 - JCM operates only at National and departmental levels.
 - JCM is statutory in character.
 - Under JCM, the National Council started working in 1951.
11. Which one of the following statements is **not** correct regarding The Workmen's Compensation Act, 1923 ?
- The Workmen's Compensation Act applies to
- All Railway Servants except those employed in an administrative office.
 - All contract labour employed for carrying out Railway work.
 - All those employed in an administrative or divisional/sub-divisional office.
 - Those mentioned in Schedule II of the Act.
12. Which among the following important Labour Laws are applicable to Railwaymen ?
- The Industrial Disputes Act, 1947
 - The Workmen's Compensation Act, 1923
 - The Minimum Wages Act, 1948
 - All of the above
13. The Separation Convention was adopted by a resolution of the House on
- 15th August, 1947
 - 26th January, 1950
 - 20th September, 1924
 - 15th August, 1924
14. Railway Pension Fund was created with effect from
- 1st April, 1950
 - 1st April, 1960
 - 1st April, 1964
 - 1st April, 1974
15. Railway Betterment Fund was incorporated into
- Depreciation Reserve Fund with effect from 01st April, 1950
 - Development Fund with effect from 01st April, 1950
 - Pension Fund with effect from 01st April, 1956
 - Railway Reserve Fund with effect from 01st April, 1956

16. जब और जहाँ आवश्यक हो, परिसंपत्तियों के नवीकरण और प्रतिस्थापन की लागत के लिए प्रावधान करने हेतु निधि क्या कहलाती है ?
- मूल्यहास आरक्षित निधि
 - विकास निधि
 - राजस्व आरक्षित निधि
 - विशेष रेलवे सुरक्षा निधि
17. रेलवे के कार्यकारी व्यय (Working Expenses) में, किसके संबंध में किए गए सभी व्यय सम्मिलित हैं ?
- प्रशासन
 - प्रचालन
 - यातायात के लिए खुली लाइनों का अनुरक्षण और मरम्मत
 - उपर्युक्त सभी
18. रेलवे का राजस्व व्यय किससे पूरा किया जाता है ?
- रेलवे की राजस्व प्राप्तियों से
 - रेलवे की पूँजीगत प्राप्तियों से
 - रेलवे की राजस्व प्राप्तियों और बाज़ार उधार से
 - वित्त मंत्रालय के अनुदान से
19. रेलवे की लगभग संपूर्ण राजस्व प्राप्तियाँ किससे प्राप्त होती हैं ?
- यात्रियों के परिवहन और कोचिंग से होने वाली अन्य आय से
 - माल से प्राप्त आय (Goods earnings)
 - फुटकर एवं विविध प्राप्तियाँ
 - उपर्युक्त सभी
20. 1924 में किसकी सिफारिश के अनुसार सामान्य वित्त से रेलवे वित्त को पृथक किया गया था ?
- एक्वर्थ समिति
 - मैकडोनाल्ड स्टीफेन्सन समिति
 - थॉमसन-रॉबर्टसन समिति
 - उपर्युक्त में से कोई नहीं
21. वित्तीय औचित्य के मानकों के बारे में निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ?
- कोई भी अधिकारी व्यय मंजूर करने की अपनी शक्तियों का प्रयोग ऐसे आदेश पारित करने के लिए नहीं करेगा जो प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से उसके अपने लाभ में हो।
 - व्यय, प्रथम दृष्टया आवश्यकता से अधिक न हो।
 - प्रत्येक अधिकारी से यह अपेक्षा की जाती है कि सरकारी खजाने (Public Money) से धन व्यय करने में उतनी ही सतर्कता बरते जितनी कि कोई सामान्य विवेकशील व्यक्ति अपना स्वयं का धन व्यय करने में बरतता है।
 - सरकारी खजाने (Public Money) का उपयोग किसी व्यक्ति विशेष या लोगों के किसी वर्ग विशेष के लिए नहीं किया जाए, जब तक कि संबद्ध व्यय की राशि नगण्य न हो।
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :
- केवल 1 और 2
 - केवल 1, 2 और 3
 - केवल 2 और 3
 - 1, 2, 3 और 4

16. The fund to provide for the cost of renewals and replacement of assets as and when they become necessary is known as
- Depreciation Reserve Fund
 - Development Fund
 - Revenue Reserve Fund
 - Special Railway Safety Fund
17. The working expenses of Railways include all expenditure incurred in connection with
- Administration
 - Operation
 - Maintenance and repairs of lines open for traffic
 - All of the above
18. The revenue expenditure of Railways is met out of
- Revenue receipts of Railways
 - Capital receipts of Railways
 - Revenue receipts and market borrowings of Railways
 - Grant from Ministry of Finance
19. Revenue receipts of Railways is derived almost wholly from
- The transport of passengers and other coaching earnings
 - Goods earnings
 - Sundries and miscellaneous receipts
 - All of the above
20. Railway finances were separated from General Finances in 1924 pursuant to the recommendation of
- Acworth Committee
 - MacDonald Stephenson Committee
 - Thomson-Robertson Committee
 - None of the above
21. Which of the following statements are correct regarding Standards of Financial Propriety ?
- No authority should exercise its power of sanctioning expenditure to pass an order which will directly or indirectly benefit to its own advantage.
 - The expenditure should not be prima facie more than the occasion demands.
 - Every officer should exercise the same vigilance in respect of expenditure incurred from public money as a person of ordinary prudence would exercise in respect of the expenditure of his own money.
 - Public money should not be utilized for the benefit of a particular person or section of the community unless the amount of expenditure involved is insignificant.

Select the answer using the code given below :

- 1 and 2 only
- 1, 2 and 3 only
- 2 and 3 only
- 1, 2, 3 and 4

22. बजट की प्रारंभिक तैयारी करना किसका उत्तरदायित्व है ?
(a) सभी मंत्रालय/विभाग
(b) केवल नीति (NITI) आयोग
(c) केवल प्रधानमंत्री कार्यालय (PMO)
(d) केवल मंत्रिमंडल सचिवालय
23. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में निहित है कि भारत का राष्ट्रपति प्रत्येक वित्तीय वर्ष के संबंध में संसद के दोनों सदनों के समक्ष भारत सरकार की उस वर्ष के लिए प्राक्कलित प्राप्तियों और व्यय का विवरण रखवाएगा जिसे "वार्षिक वित्तीय विवरण" कहा गया है और जिसे 'वार्षिक बजट' के रूप में भी जाना जाता है ?
(a) अनुच्छेद 112(1)
(b) अनुच्छेद 110(1)
(c) अनुच्छेद 113(1)
(d) अनुच्छेद 114
24. किस वर्ष से रेल बजट को सामान्य बजट के साथ मिला दिया गया है ?
(a) 2017 – 18
(b) 2018 – 19
(c) 2016 – 17
(d) 2019 – 20
25. भारतीय रेल के विनियोजन लेखाओं का अनुलग्नक H, क्या निर्देश करता है ?
(a) लेखापरीक्षा और लेखा द्वारा संसूचित अवप्रभारों (undercharges) का विवरण
(b) बजट तैयार करने में हुई त्रुटियाँ
(c) हानियों, अनुग्रह भुगतान (ex-gratia payment) का विवरण
(d) तुलन-पत्र (Balance Sheet)
26. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में उपबंध है कि किसी अनुदान की माँग भारत के राष्ट्रपति की सिफारिश पर ही की जाएगी, अन्यथा नहीं ?
(a) अनुच्छेद 112
(b) अनुच्छेद 113(1)
(c) अनुच्छेद 113(2)
(d) अनुच्छेद 113(3)
27. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में यह अपेक्षित है कि दत्तमत व्यय (voted expenditure) से संबंधित प्राक्कलन लोक सभा के समक्ष अनुदान की माँगों के रूप में रखे जाएँगे और लोक सभा को शक्ति होगी कि वह किसी माँग को अनुमति दे या अनुमति देने से इंकार कर दे अथवा किसी माँग को, उसमें विनिर्दिष्ट रकम को कम करके, अनुमति दे ?
(a) अनुच्छेद 113(2)
(b) अनुच्छेद 112
(c) अनुच्छेद 113(1)
(d) अनुच्छेद 113(3)
28. निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से व्यय भारत की संचित निधि पर भारित व्यय होगा/होंगे ?
1. भारत के नियंत्रक महालेखापरीक्षक को, या उसके संबंध में वेतन, भत्ते और पेंशन।
2. किसी न्यायालय या माध्यस्थम् अधिकरण के निर्णय, डिक्री या पंचाट की तुष्टि के लिए अपेक्षित राशियाँ।
3. कोई अन्य व्यय जो संविधान द्वारा या संसद द्वारा, विधि द्वारा इस प्रकार भारित घोषित किया जाता है।
नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
(a) केवल 1
(b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

22. Initial preparation of the Budget is the responsibility of
- All the Ministries/Departments
 - NITI Aayog only
 - PMO only
 - Cabinet Secretariat only
23. Which one of the following Articles of the Constitution of India contains that the President of India shall, in respect of every financial year, cause to be laid before both the Houses of Parliament, a statement of the estimated receipts and expenditure of the Government of India for that year, referred to as the 'Annual Financial Statement' and popularly called the 'Annual Budget' ?
- Article 112(1)
 - Article 110(1)
 - Article 113(1)
 - Article 114
24. With effect from which year has the Railway Budget been merged with the General Budget ?
- 2017 - 18
 - 2018 - 19
 - 2016 - 17
 - 2019 - 20
25. Annexure H to Appropriation Accounts in respect of Indian Railways indicates
- Statement of Undercharges detected by Audit and Accounts
 - Defects in Budgeting
 - Statement of Losses, Ex-gratia Payments
 - Balance Sheet
26. Which one of the following Articles of the Constitution of India makes provision that no demand for a grant shall be made except on the recommendation of the President of India ?
- Article 112
 - Article 113(1)
 - Article 113(2)
 - Article 113(3)
27. Which one of the following Articles of the Constitution of India requires that estimates of voted expenditure shall be submitted in the form of demands for grants to the Lok Sabha and the Lok Sabha shall have power to assent, or to refuse his assent, to any demand, or to assent to any demand subject to any reduction of the amount specified therein ?
- Article 113(2)
 - Article 112
 - Article 113(1)
 - Article 113(3)
28. Which of the following expenditures is/are charged on the Consolidated Fund of India ?
- The salary, allowances and pension payable to or in respect of the Comptroller and Auditor General of India.
 - Any sums required to satisfy any judgement, decree or award of any Court or awards by an Arbitrator's Tribunal.
 - Any other expenditure declared by the Constitution or by the Parliament by law to be so charged.
- Select the correct answer using the code given below :
- 1 only
 - 1 and 2 only
 - 2 and 3 only
 - 1, 2 and 3

29. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) भारत की संचित निधि से व्यय की पूर्ति के लिए आवश्यक धनराशि से संबंधित सरकार के प्रस्ताव अनुदानों की माँगों के रूप में रखे जाएँगे।
- (b) ये माँगें सकल व्यय के लिए होंगी।
- (c) माँगें निवल व्यय के लिए होंगी।
- (d) ऋणों और वसूलियों को माँगों की पाद टिप्पणियों (फुट नोट) के रूप में दर्शाया जाएगा।

30. निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही नहीं हैं ?

- 1. रेल बजट का संघ के बजट में आमेसन के बाद रेल मंत्रालय की केवल एकल माँग होती है।
- 2. अनुदान की एकल माँग को राजस्व और पूँजीगत खंडों में विभाजित किया जाता है।
- 3. अनुदान को विविध उप-मुख्य शीर्षों में विभाजित किया जाता है।
- 4. प्रत्येक मुख्य शीर्ष/उप-मुख्य शीर्ष को कार्य के अनुसार और व्यय की प्राथमिक यूनिटों के अनुसार दो तरीके से वर्गीकृत किया गया है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

31. व्यय के प्राक्कलन जिनके लिए लोक सभा में मतदान अपेक्षित होता है, निम्नलिखित प्रारूप में होना अपेक्षित है

- (a) वित्त विधेयक
- (b) अनुदानों की माँग
- (c) विनियोग विधेयक
- (d) अनुपूरक अनुदान

32. अनुदानों की माँगों पर मतदान अपेक्षित होता है

- (a) केवल लोक सभा के द्वारा
- (b) केवल राज्य सभा के द्वारा
- (c) लोक सभा और राज्य सभा दोनों के द्वारा
- (d) न तो लोक सभा, न ही राज्य सभा के द्वारा

33. भारत के संविधान के अनुच्छेद 267(1) के अनुसार, भारत की आकस्मिकता निधि किसके व्ययनाधीन (at the disposal of) रखी गई है ?

- (a) सदस्य वित्त, रेलवे बोर्ड
- (b) भारत का राष्ट्रपति
- (c) वित्त मंत्रालय
- (d) रेल मंत्रालय

34. भारत की आकस्मिकता निधि में उपलब्ध शेष (Balance) का उपयोग किसके लिए किया जा सकता है ?

- 1. अनवेक्षित व्यय जिनकी पूर्ति विद्यमान अनुदान के पुनर्विनियोजन द्वारा नहीं की जा सकती है।
- 2. किसी नई सेवा / सेवा की नई लिखत (Instrument) पर व्यय जिसे बजट में अनुध्यात नहीं किया गया हो।

उपर्युक्त में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

29. Which one of the following statements is **not** correct ?

- (a) Proposals of Government in respect of sums required to meet expenditure from the Consolidated Fund of India are to be submitted in the form of Demands for Grants.
- (b) The Demands shall be for gross expenditure.
- (c) The Demands shall be for net expenditure.
- (d) The credits or recoveries will be shown in the form of footnotes to Demands.

30. Which of the following statements are **not** correct ?

1. There is a single Demand for Ministry of Railways after merger of Rail Budget with Union Budget.
2. The single Demand for Grant is classified into Revenue and Capital segments.
3. The Grant is divided into various Sub-Major Heads.
4. Each Major Head/ Sub-Major Head has two way classification by activity and by primary units of expenditure.

Select the answer using the codes given below :

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

31. The estimates for expenditure for which vote of the Lok Sabha is required shall be in the form of

- (a) Financial Bill
- (b) Demands for Grants
- (c) Appropriation Bill
- (d) Supplementary Grant

32. Demands for Grants are required to be voted by

- (a) The Lok Sabha only
- (b) The Rajya Sabha only
- (c) Both the Lok Sabha and the Rajya Sabha
- (d) Neither the Lok Sabha nor the Rajya Sabha

33. As per Article 267(1) of the Constitution of India, Contingency Fund of India is placed at the disposal of

- (a) Member Finance, Railway Board
- (b) The President of India
- (c) Ministry of Finance
- (d) Ministry of Railways

34. Balance in the Contingency Fund of India can be used for

1. Unforeseen expenditure which cannot be met by re-appropriation from the existing grant.
2. Expenditure on a New Service/New Instrument of Service not contemplated in Budget.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

35. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा अनुच्छेद, अनुपूरक अनुदान या धन का विनियोग प्राधिकृत करता है ?
 (a) अनुच्छेद 122
 (b) अनुच्छेद 133
 (c) अनुच्छेद 144
 (d) अनुच्छेद 115(2)
36. निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ?
 1. सभी रेलवे यूनितों के वित्त प्रमुख मासिक आधार पर दर्ज किए गए अपने व्यय की समीक्षा करेंगे।
 2. राजस्व खंड के लिए मिलान (comparison), पूर्ववर्ती वर्ष की तत्समान अवधि के लिए बजट अनुदान, समानुपातिक बजट अनुदान, वास्तविक व्यय के संदर्भ में उप-मुख्य शीर्षवार और प्राथमिक यूनिट वार किया जाए।
 3. पूँजी खंड के लिए मिलान (comparison), पूर्ववर्ती वर्ष के बजट अनुदान, वास्तविक व्यय के आँकड़ों तथा अन्य महत्वपूर्ण गतिविधि (developments) के संदर्भ में योजना के शीर्ष वार, निधीयन के स्रोत-वार और पृथक कार्य-वार किया जाए।
 4. मासिक समीक्षा को कार्यपालिका विभागों से साझा करने की आवश्यकता नहीं है।
 नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :
 (a) केवल 1 और 2
 (b) 1, 2, 3 और 4
 (c) केवल 1, 2 और 3
 (d) केवल 3 और 4
37. जब रेलवे बोर्ड द्वारा रेल प्रशासन को उन्हें संस्वीकृत किए गए आबंटन की सीमा से अधिक और एक निर्दिष्ट सीमा तक व्यय करने के आदेश जारी किए जाते हैं, तो इन्हें क्या माना जाएगा ?
 (a) बजट आदेश
 (b) व्यय आदेश
 (c) प्रशासनिक आदेश
 (d) संशोधित बजट आदेश
38. निम्नलिखित में से किस मामले में रेलवे बोर्ड की पूर्व अनुमति आवश्यक होती है ?
 (a) अंतर-योजना शीर्ष पुनर्वितरण
 (b) योजना शीर्ष 21 रोलिंग स्टॉक (बल्क ऑर्डर) मदों से/को और इनमें परस्पर पुनर्वितरण
 (c) रेल विकास निगम लिमिटेड द्वारा निष्पादित संकायों (Works) के लिए/से और इनमें परस्पर पुनर्वितरण
 (d) उपर्युक्त सभी
39. निम्नलिखित के मध्य पुनर्वितरण अनुज्ञेय (Permissible) नहीं है
 (a) अनुदान (राजस्व और पूँजीगत) के एक खंड और अन्य के बीच
 (b) दत्तमत (Voted) और भारित (Charged) आबंटन
 (c) एक मुख्य शीर्ष से दूसरे शीर्ष में
 (d) उपर्युक्त सभी
40. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
 (a) रेलवे बोर्ड को सुनिश्चित करना होगा कि संसद द्वारा दत्तमत (Voted) अनुदान या भारत के राष्ट्रपति द्वारा संस्वीकृत विनियोजन से किया गया कुल व्यय, अनुदान (अनुपूरक अनुदान सहित) या विनियोजन के 10% से अधिक नहीं हो।
 (b) उन्हें इस बात की भी निगरानी करनी आवश्यक है कि दत्तमत (Voted) धनराशि, अनुदानों की विस्तृत माँगों में निर्धारित प्रयोजनों के लिए ही व्यय की जाए।
 (c) उन्हें सुनिश्चित करना होगा कि दत्तमत (Voted) धनराशि का उपयोग संसद द्वारा दत्तमत नहीं की गई नई सेवा/सेवा के नए लिखतों के लिए नहीं किया जाए।
 (d) नई सेवा शब्द का तात्पर्य ऐसे नए नीतिगत निर्णयों से उत्पन्न होने वाले व्यय से है जिसे पहले संसद के ध्यान में नहीं लाया गया हो, इसमें नए कार्य या निवेश का नया स्वरूप भी शामिल होते हैं।

35. Which one of the following Articles of the Constitution of India authorises the Supplementary Grant or Appropriation of Moneys ?
- Article 122
 - Article 133
 - Article 144
 - Article 115(2)
36. Which of the following statements are correct ?
- Finance Heads of all Railway units should review their expenditure booked on monthly basis.
 - For revenue segment, comparison may be made Sub-Major Head-wise and Primary Unit-wise with reference to Budget Grant, Proportionate Budget Grant, Actual Expenditure figures for corresponding period of previous year.
 - For Capital segment, comparison may be made Plan Head-wise, Source of funding-wise and individual work-wise with reference to Budget Grant, Actual expenditure figures for previous year and other significant developments.
 - Monthly review need not be shared with the executive departments.
- Select the answer using the codes given below :
- 1 and 2 only
 - 1, 2, 3 and 4
 - 1, 2 and 3 only
 - 3 and 4 only
37. When orders are issued by the Railway Board authorizing Railway administration to incur expenditure to a certain extent over and above the allotment sanctioned for them, they should be taken as
- Budget Order
 - Expenditure Order
 - Administrative Order
 - Revised Budget Order
38. Prior approval of Railway Board is required in which of the following cases ?
- Inter Plan Head redistribution
 - Redistribution from/to and among plan head 21 Rolling Stock (Bulk Order) items
 - Redistribution to/from and among works executed by Rail Vikas Nigam Limited
 - All of the above
39. Redistribution is **not** permissible between
- One segment of the Grant (Revenue & Capital) and another
 - Voted and Charged allotment
 - One Major Head to another
 - All of the above
40. Which one of the following statements is **not** correct ?
- Railway Board has to ensure that total expenditure against a grant voted by the Parliament or appropriation sanctioned by the President of India does not exceed more than 10% of the Grant (including Supplementary Grant) or Appropriation.
 - They are also required to watch that the money voted is spent on the purposes set out in the Detailed Demands for Grants.
 - They have to ensure that money voted is not utilized for expenditure on New Service/New Instrument of Service not voted by the Parliament.
 - The term New Service refers to expenditure arising out of a new policy decision not brought to the notice of the Parliament earlier, including a new activity or new form of investment.

41. कर्मचारी हित निधि (SBF) के लिए निधीयन का स्रोत कौन-सा नहीं है ?
- जुर्माना
 - समूह "ग" के समपहत पी एफ बोनस
 - समूह "घ" के समपहत पी एफ बोनस
 - समूह "ख" - राजपत्रित के समपहत पी.एफ. बोनस
42. मंडल स्तर पर कर्मचारी हित निधि (SBF) का प्रमुख कौन होता है ?
- DRM
 - ADRM
 - Sr. DPO/DPO
 - Sr. DFM
43. क्षेत्रीय स्तर (Zonal level) पर कर्मचारी हित निधि (SBF) का प्रमुख कौन होता है ?
- GM
 - AGM
 - PCPO
 - Dy. CPO
44. कर्मचारी हित निधि (SBF) प्रत्येक वर्ष 01 अप्रैल को रेलवे राजस्व के वार्षिक अनुदान से प्रति व्यक्ति किस दर से गैर-राजपत्रित रेल कर्मचारियों की स्वीकृत संख्या के आधार पर कर्मचारी हित निधि (SBF) जमा की जाएगी ?
- ₹ 800
 - ₹ 1000
 - ₹ 500
 - ₹ 700
45. सेवा में रहने के दौरान, छुट्टी नकदीकरण के उपरांत न्यूनतम कितनी छुट्टियाँ शेष रहनी चाहिए ?
- 40 दिन
 - 30 दिन
 - 20 दिन
 - 50 दिन
46. छुट्टी नकदीकरण के प्रयोजन से वेतन में क्या सम्मिलित होता है ?
- केवल वेतन
 - केवल वेतन और महंगाई भत्ता (DA)
 - केवल वेतन, महंगाई भत्ता (DA) और मकान किराया भत्ता
 - वेतन, महंगाई भत्ता (DA), मकान किराया भत्ता (HRA) और परिवहन भत्ता
47. सेवा में रहने के दौरान छुट्टी यात्रा रियायत (LTC) हेतु, किसी एक समय पर नकदीकरण छुट्टी के दिनों की संख्या कितनी होती है ?
- 15 दिन
 - 20 दिन
 - 12 दिन
 - 10 दिन
48. सेवा में रहने के दौरान क्रमशः कितनी बार और कितने दिनों के लिए छुट्टी का नकदीकरण किया जा सकता है ?
- 4 बार, 60 दिन
 - 5 बार, 50 दिन
 - 6 बार, 60 दिन
 - 7 बार, 70 दिन
49. संपूर्ण सेवा अवधि के दौरान चिकित्सीय प्रमाणपत्र के आधार पर अर्ध औसत वेतन पर स्वीकार्य अर्जन-शोध्य छुट्टियों (Leave Not Due) की संख्या कितनी होती है ?
- 240 दिन
 - 360 दिन
 - 365 दिन
 - 300 दिन
50. यदि किसी रेल सेवक ने एक वर्ष की निरंतर सेवा पूरी कर ली है, तो कैंसर के उपचार के लिए, चिकित्सीय प्रमाणपत्र के आधार पर उसे स्वीकार्य असाधारण छुट्टियों की संख्या कितनी होगी ?
- 6 माह
 - 10 माह
 - 20 माह
 - 18 माह

41. Source of funding for Staff Benefit Fund (SBF) is **not** from
- Fines
 - Forfeited PF bonuses to Group C
 - Forfeited PF bonuses to Group D
 - Forfeited PF bonuses to Group B - Gazetted
42. Staff Benefit Fund (SBF) at divisional level is headed by
- DRM
 - ADRM
 - Sr. DPO/DPO
 - Sr. DFM
43. Staff Benefit Fund (SBF) at Zonal level is headed by
- GM
 - AGM
 - PCPO
 - Dy. CPO
44. Staff Benefit Fund (SBF) is credited on April 1st of each financial year with an annual grant from the revenues of Railways at what per capita rate based on the sanctioned strength of non-Gazetted Railway employees ?
- ₹ 800
 - ₹ 1,000
 - ₹ 500
 - ₹ 700
45. Minimum balance of leave to be maintained after leave encashment in Service is
- 40 days
 - 30 days
 - 20 days
 - 50 days
46. Pay for the purpose of leave encashment includes
- Only pay
 - Pay and DA only
 - Pay, DA and HRA only
 - Pay, DA, HRA and Transport Allowance
47. The number of days of leave that can be encashed in Service at a time during LTC is
- 15 days
 - 20 days
 - 12 days
 - 10 days
48. The number of times and number of days of leave that can be encashed in Service is, respectively,
- 4 times, 60 days
 - 5 times, 50 days
 - 6 times, 60 days
 - 7 times, 70 days
49. Leave not due admissible on half average pay in entire Service on medical certificate is :
- 240 days
 - 360 days
 - 365 days
 - 300 days
50. If a Railway Servant has completed one year continuous service, then what is the maximum limit of extraordinary leave admissible with medical certificate for treatment of cancer ?
- 6 months
 - 10 months
 - 20 months
 - 18 months

51. निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही नहीं है/हैं ?

1. छुट्टी का दावा अधिकार के रूप में नहीं किया जा सकता।
2. छुट्टी स्वीकृत करने के लिए सक्षम प्राधिकारी किसी भी प्रकार की छुट्टी अस्वीकृत अथवा उसका प्रतिसंहरण कर सकेगा।
3. छुट्टी मंजूरी प्राधिकारी किसी भी तरह की देय और आवेदित छुट्टी में परिवर्तन कर सकता है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

52. निम्नलिखित मामले में, लेखा अधिकारी द्वारा प्रत्येक रेल सेवक के लिए निर्धारित फॉर्म में छुट्टी खाता रखा जाएगा :

- (a) केवल समूह "क" अधिकारी
- (b) केवल समूह "क" और "ख" अधिकारी
- (c) केवल समूह "ग" और "घ" रेल सेवक
- (d) सभी रेल सेवक

53. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) किसी रेल सेवक को देय छुट्टी की संख्या, उसके छुट्टी खाते में जमा शेष छुट्टी होती है।
- (b) किसी रेल सेवक को तब तक छुट्टी स्वीकृत नहीं की जाएगी, जब तक कि छुट्टी खाता रखने वाले प्राधिकारी से स्वीकार्यता संबंधी रिपोर्ट प्राप्त नहीं हो जाती।
- (c) ऐसे किसी रेल सेवक को छुट्टी दी जा सकती है, जिसे किसी सक्षम प्राधिकारी ने रेल सेवा से पदच्युत करने, हटाए जाने अथवा अनिवार्य रूप से सेवानिवृत्त करने का निर्णय ले लिया है।
- (d) छुट्टी पर गए कोई रेल सेवक, उसे दी गई छुट्टी की अवधि समाप्त होने से पहले तब तक ड्यूटी पर नहीं लौटेगा, जब तक कि छुट्टी स्वीकृत करने वाला प्राधिकारी उसे ऐसा करने की अनुमति नहीं दे देता।

54. कैडर (संवर्ग) का अभिप्राय क्या है ?

- (a) कर्मचारियों की समान रूप से विभाजित संख्या
- (b) किसी विशेष प्रयोजन के लिए प्रशिक्षित लोगों का समूह
- (c) बड़े राजनीतिक आंदोलन के भाग के रूप में कार्यरत एक छोटी यूनिट
- (d) पृथक यूनिट के रूप में संस्वीकृत किसी सेवा अथवा किसी सेवा के भाग में कर्मचारियों की संख्या

55. समूह "क" और "ख" रेल सेवा पदों की संख्या, जिसमें पदों की संख्या और संरचना (structure) दोनों शामिल हैं, का निर्धारण निम्नलिखित में से किसके द्वारा किया जाएगा ?

- (a) संघ लोक सेवा आयोग
- (b) वैयक्तिक रूप से रेल मंत्री
- (c) महाप्रबंधक
- (d) रेल मंत्रालय

56. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) अधिसंख्य पद अस्थायी पद होते हैं जो विशेष परिस्थितियों में सीमित अवधि के लिए प्रचालन हेतु सृजित किए जाते हैं।
- (b) अधिसंख्य पद, छाया पद (Shadow Post) होता है।
- (c) अधिसंख्य पद उस अधिकारी के लिए व्यक्तिगत पद होता है, जिसके लिए सृजित किया जाता है।
- (d) अधिसंख्य पदों के सृजन में, बड़े हुए वेतन और भत्तों, पेंशन लाभों आदि के रूप में कोई अतिरिक्त वित्तीय प्रतिबद्धता सम्मिलित नहीं होती है।

51. Which of the following statements is/are **not** correct ?

1. Leave can not be claimed as of right.
2. Leave of any kind may be refused or revoked by the authority competent to grant it.
3. Leave sanctioning authority can alter the kind of leave due and applied for.

Select the answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

52. A leave account shall be maintained in the prescribed form for each Railway Servant by the Accounts Officer in the case of

- (a) Group A officers only
- (b) Group A and Group B Officers only
- (c) Group C and Group D Railway Servants only
- (d) All Railway Servants

53. Which one of the following statements is **not** correct ?

- (a) The amount of leave due to a Railway Servant is the balance leave at his credit in the leave account.
- (b) No leave shall be granted to a Railway Servant until a report regarding its admissibility has been obtained from the authority maintaining the leave account.
- (c) Leave may be granted to a Railway Servant whom a competent authority has decided to dismiss, remove or compulsorily retire from Railway Service.
- (d) A Railway Servant on leave shall not return to duty before the expiry of the period of leave granted to him, unless he is permitted to do so by the authority which granted him leave.

54. What does Cadre mean ?

- (a) Equally dividing number of employees
- (b) Group of people trained for a particular purpose
- (c) A small unit serving as part of a larger political movement
- (d) The strength of a Service or part of a Service sanctioned as a separate unit

55. The strength including both the number and structure of Group A and Group B Railway Services posts shall be determined by

- (a) Union Public Service Commission
- (b) Railway Minister personally
- (c) General Manager
- (d) Ministry of Railways

56. Which one of the following statements is **not** correct ?

- (a) Supernumerary posts are temporary posts created under special circumstances for operation for a limited period.
- (b) Supernumerary post is a shadow post.
- (c) Supernumerary post is personal to the officer for whom it is created.
- (d) No extra financial commitment is involved in the creation of supernumerary posts in the shape of increased pay and allowances, pensionary benefits, etc.

57. रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के निम्नलिखित में से किस नियम में रेल सेवकों के निजी व्यापार और रोजगार के बारे में उल्लेख है ?
- (a) नियम 12
(b) नियम 13
(c) नियम 14
(d) नियम 15
58. कर्मचारी हित निधि (SBF) के माध्यम से महिला सशक्तिकरण के लिए ₹ 800 की प्रति व्यक्ति दर में से कितनी धनराशि आरक्षित है ?
- (a) ₹ 25
(b) ₹ 28
(c) ₹ 36
(d) ₹ 30
59. कर्मचारी हित निधि (SBF) में शिक्षा के लिए ₹ 800 की प्रति व्यक्ति दर में से कितनी धनराशि आरक्षित है ?
- (a) ₹ 116
(b) ₹ 125
(c) ₹ 100
(d) ₹ 112
60. भारतीय रेलवे स्थापना संहिता में नियमों के निर्वचन की शक्ति किसमें निहित है ?
- (a) भारत का राष्ट्रपति
(b) रेलवे बोर्ड
(c) महाप्रबंधक
(d) संघ लोक सेवा आयोग (UPSC)
61. रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के निम्नलिखित में से कौन-सा नियम कामकाजी महिलाओं के लैंगिक उत्पीड़न के प्रतिषेध से संबंधित है ?
- (a) नियम 3
(b) नियम 3क
(c) नियम 3ख
(d) नियम 3ग
62. रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 का निम्नलिखित में से कौन-सा नियम दहेज देने या लेने से संबंधित है ?
- (a) नियम 13
(b) नियम 13क
(c) नियम 16(3)
(d) नियम 16
63. कोई भी रेल सेवक उसे आबंटित सरकारी आवास किसी अन्य व्यक्ति को उप-किराए पर, पट्टे पर अथवा अन्यथा अधिभोग के लिए नहीं देगा। रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के निम्नलिखित में से किस नियम में ऐसा उपबंध है ?
- (a) नियम 15
(b) नियम 15क
(c) नियम 16
(d) नियम 17
64. रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 का नियम 3क निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
- (a) तत्परता और शिष्टाचार
(b) कामकाजी महिलाओं के लैंगिक उत्पीड़न का प्रतिषेध
(c) सरकारी नीतियों का अनुपालन
(d) राजनीति और निर्वाचनों में भाग लेना

57. Which one of the following Rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966 describes private trade and employment of Railway Servants ?
- Rule 12
 - Rule 13
 - Rule 14
 - Rule 15
58. How much money out of per capita rate of ₹ 800 is reserved for women empowerment through Staff Benefit Fund (SBF) ?
- ₹ 25
 - ₹ 28
 - ₹ 36
 - ₹ 30
59. How much money out of per capita rate of ₹ 800 is reserved for education in Staff Benefit Fund (SBF) ?
- ₹ 116
 - ₹ 125
 - ₹ 100
 - ₹ 112
60. The power of interpreting Rules in Indian Railway Establishment Code is vested in
- The President of India
 - The Railway Board
 - The General Manager
 - Union Public Service Commission (UPSC)
61. Which one of the following Rules of the Railway Services (Conduct) Rules, 1966 deals with prohibition of sexual harassment of working women ?
- Rule 3
 - Rule 3A
 - Rule 3B
 - Rule 3C
62. Which one of the following Rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966 deals with giving/taking of dowry ?
- Rule 13
 - Rule 13A
 - Rule 16(3)
 - Rule 16
63. No Railway Servant should sub-let, lease or otherwise allow occupation by any other person of Government accommodation which has been allotted to him. This provision is contained in which one of the following Rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966 ?
- Rule 15
 - Rule 15A
 - Rule 16
 - Rule 17
64. Rule 3A of Railway Services (Conduct) Rules, 1966 relates to
- Promptness and courtesy
 - Prohibition of sexual harassment of working women
 - Observance of Government policies
 - Taking part in politics and elections

65. रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के निम्नलिखित में से किस नियम के अधीन रेल सेवक को सरकार की पूर्व अनुमति के बिना किसी समाचार पत्र के संपादन के लिए वारण किया गया है ?
(a) नियम 8
(b) नियम 10
(c) नियम 14
(d) नियम 13क
66. रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के निम्नलिखित में से किस नियम के अधीन सूचना का अधिकार अधिनियम (RTI Act), 2005 के अनुसार आधिकारिक सूचना संप्रेषित करने की अनुमति है ?
(a) नियम 11
(b) नियम 12
(c) नियम 10
(d) नियम 13
67. "प्रत्येक रेल सेवक हर समय पूर्ण सत्यनिष्ठा बनाए रखेगा" इसका संबंध रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के निम्नलिखित में से किस नियम से है ?
(a) नियम 3 (1)(i)
(b) नियम 3 (1)(ii)
(c) नियम 3 (1)(iii)
(d) नियम 3 (1)(iv)
68. सहायक (असिस्टेंट) लोको पायलट (ALP) को किस दौरान ऐल्कोहल लेने से निर्बंधित (restricted) किया गया है ?
(a) ड्यूटी शुरू होने के 10 घंटे के भीतर
(b) ड्यूटी शुरू होने के 6 घंटे के भीतर
(c) ड्यूटी शुरू होने के 8 घंटे के भीतर
(d) ड्यूटी शुरू होने के 12 घंटे के भीतर
69. निम्नलिखित में से किसे/किनहें लैंगिक उत्पीड़न के रूप में परिभाषित किया गया है ?
1. शारीरिक संपर्क और अग्रगमन (advances)
2. लैंगिक अनुकूलता (Sexual favours) की माँग या अनुरोध करना
3. लैंगिक अत्युक्त टिप्पणियाँ (sexually coloured remarks) करना
4. अश्लील साहित्य (pornography) दिखाना
नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
(a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) केवल 3 और 4
(d) 1, 2, 3 और 4
70. रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के निम्नलिखित में से किस नियम में प्रत्येक रेल सेवक हर समय राजनीतिक तटस्थता बनाए रखेगा ?
(a) नियम 3(1)(iv)
(b) नियम 3(1)(vi)
(c) नियम 3(1)(vii)
(d) नियम 3(1)(viii)
71. निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही नहीं है/हैं ?
1. कोई रेल सेवक सरकार की पूर्वानुमति लेकर किसी व्यक्ति, समिति अथवा प्राधिकारी द्वारा संचालित किसी भी जाँच के संबंध में साक्ष्य दे सकेगा।
2. कोई रेल सेवक सरकार को सूचित किए बिना सरकार, संसद अथवा किसी राज्य विधानमंडल द्वारा नियुक्त किसी प्राधिकारी के समक्ष किसी भी जाँच के संबंध में साक्ष्य दे सकेगा।
3. कोई रेल सेवक केवल सरकार की पूर्वानुमति लेकर किसी न्यायिक जाँच में साक्ष्य दे सकेगा।
4. कोई रेल सेवक सरकार को सूचित किए बिना किसी विभागीय जाँच में साक्ष्य दे सकेगा।
नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :
(a) केवल 1 और 2
(b) केवल 3
(c) केवल 4
(d) 1, 2, 3 और 4

65. Railway Servant is barred from editing a newspaper without prior permission of the Government under which one of the following Rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966 ?
- Rule 8
 - Rule 10
 - Rule 14
 - Rule 13A
66. Communication of official information in accordance with RTI Act, 2005 is permitted under which one of the following Rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966 ?
- Rule 11
 - Rule 12
 - Rule 10
 - Rule 13
67. 'Every Railway Servant shall at all times maintain absolute integrity' is dealt under which one of the following rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966 ?
- Rule 3(1)(i)
 - Rule 3(1)(ii)
 - Rule 3(1)(iii)
 - Rule 3(1)(iv)
68. An Assistant Loco Pilot (ALP) is restricted to consume alcohol within
- 10 hours of commencement of duty
 - 6 hours of commencement of duty
 - 8 hours of commencement of duty
 - 12 hours of commencement of duty
69. Which of the following is/are defined as sexual harassment ?
- Physical contact and advances
 - A demand or request for sexual favours
 - Making sexually coloured remarks
 - Showing pornography
- Select the correct answer using the code given below:
- 1 only
 - 2 only
 - 3 and 4 only
 - 1, 2, 3 and 4
70. In which one of the following Rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966, every Railway Servant shall at all times maintain political neutrality ?
- Rule 3(1)(iv)
 - Rule 3(1)(vi)
 - Rule 3(1)(vii)
 - Rule 3(1)(viii)
71. Which of the following statements is/are **not** correct ?
- A Railway Servant may give evidence in connection with any enquiry conducted by any person, committee or authority with prior permission of the Government.
 - A Railway Servant may give evidence in connection with any enquiry before an authority appointed by the Government, Parliament or a State legislature without any intimation to the Government.
 - A Railway Servant may give evidence in any judicial inquiry with prior permission of the Government only.
 - A Railway Servant may give evidence in any departmental inquiry without any intimation to the Government.
- Select the answer using the code given below :
- 1 and 2 only
 - 3 only
 - 4 only
 - 1, 2, 3 and 4

72. निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही नहीं है/हैं ?

1. कोई भी रेल सेवक किसी भी उद्देश्य से निधि, चाहे नकदी के रूप में हो या सामग्री के रूप में, संग्रह करने में अपना सहयोग नहीं देगा।
2. कोई रेल सेवक सरकार की पूर्वानुमति लेकर चाहे सहायतार्थ प्रदर्शन (चैरिटी शो) अथवा किसी भी प्रयोजन के लिए टिकट बेच सकेगा।
3. कोई रेल सेवक सरकार की अनुमति लिए बिना धार्मिक उत्सव मनाने के लिए चंदा संग्रह कर सकेगा।
4. किसी रेल सेवक को धार्मिक उत्सव मनाने के लिए चंदा संग्रह करने की अनुमति दी जा सकेगी।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 3
- (b) केवल 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4

73. कोई समूह 'क' रेल सेवक अपने जन्मदिन पर कोई ऐसा उपहार स्वीकार कर सकता है, जिसकी कीमत नीचे दिए गए मूल्य से अधिक न हो :

- (a) ₹ 15,000
- (b) ₹ 7,500
- (c) ₹ 25,000
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

74. जब कोई रेल सेवक अपने स्वयं के नाम पर या अपने परिवार के किसी सदस्य के नाम पर किसी ऐसे व्यक्ति के साथ चल संपत्ति का लेन-देन करता है जिसके साथ उसका कोई सरकारी तौर पर व्यवहार नहीं है, तो वह ऐसे लेन-देन की तारीख से एक माह के भीतर सरकार को इसकी सूचना देगा, यदि ऐसी संपत्ति की कीमत नीचे दिए गए मूल्य से अधिक हो :

- (a) चार माह का मूल वेतन
- (b) तीन माह का मूल वेतन
- (c) दो माह का मूल वेतन
- (d) एक माह का मूल वेतन

75. जब कोई रेल सेवक अपने स्वयं के नाम पर या अपने परिवार के किसी सदस्य के नाम पर किसी ऐसे व्यक्ति के साथ चल संपत्ति का लेन-देन करता है, जिसके साथ उसका सरकारी तौर पर व्यवहार हो, तो वह

- (a) इस लेन-देन की तारीख से एक माह के भीतर इस लेन-देन की सूचना सरकार को देगा, भले ही इसमें कितनी भी धन-राशि शामिल हो
- (b) सरकार से पूर्व-मंजूरी प्राप्त करेगा, भले ही इसमें कितनी भी धन-राशि शामिल हो
- (c) इस लेन-देन से पहले सरकार को पूर्व सूचना देगा
- (d) ऐसे लेन-देन की तारीख से छह माह के भीतर सरकार को इसकी सूचना देगा, भले ही इसमें कितनी भी धन-राशि शामिल हो

72. Which of the following statements is/are **not** correct ?

1. No Railway Servant shall associate himself with the collection of funds in cash or in kind for any object whatsoever.
2. A Railway Servant may sell tickets for charity show or for any purpose whatsoever with prior permission of the Government.
3. A Railway Servant may collect subscription for celebrating religious festivals without permission of the Government.
4. A Railway Servant may be permitted to collect subscription for celebrating religious festivals.

Select the answer using the code given below :

- (a) 3 only
- (b) 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

73. A Group 'A' Railway Servant can accept a gift on his/her birthday, the value of which does not exceed

- (a) ₹ 15,000
- (b) ₹ 7,500
- (c) ₹ 25,000
- (d) None of the above

74. When a Railway Servant enters into a transaction with a person having NO OFFICIAL DEALING in respect of moveable property either in his/her own name or in the name of a member of his/her family, he/she shall report the same to the Government within one month of the date of such transaction if the value of such property exceeds

- (a) Four months' basic pay
- (b) Three months' basic pay
- (c) Two months' basic pay
- (d) One months' basic pay

75. When a Railway Servant enters in a transaction with a person having OFFICIAL DEALING in respect of moveable property either in his/her own name or in the name of his/her family, he/she shall

- (a) Report the same to the Government within one month of the date of such transaction irrespective of amount involved
- (b) Obtain prior sanction of the Government irrespective of the amount involved
- (c) Give prior intimation to the Government before the transaction
- (d) Report the same to the Government within six months of the date of such transaction irrespective of amount involved

76. रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के निम्नलिखित में से किस नियम के अंतर्गत, किसी रेल सेवक को ऐसे किसी भी प्रदर्शन में भाग लेने की अनुमति नहीं है जो भारत की प्रभुता और अखंडता अथवा लोक व्यवस्था या नैतिकता के हितों पर प्रतिकूल प्रभाव डालता हो ?
- नियम 5
 - नियम 6
 - नियम 7
 - नियम 8
77. रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के निम्नलिखित में से किस नियम के अनुसार, किसी राजपत्रित रेल सेवक को कोई रेल कर्मचारी संघ (Union) जैसे, अराजपत्रित रेल कर्मचारी संघ (Union) में शामिल होने की अनुमति नहीं है ?
- नियम 5
 - नियम 6
 - नियम 7
 - नियम 8
78. किसी रेल सेवक का केंद्र सरकार और राज्य सरकार के बीच संबंधों में उलझन उत्पन्न करने वाला कोई कथन, रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के निम्नलिखित में से किस नियम का अतिक्रमण है ?
- नियम 9
 - नियम 8
 - नियम 12
 - नियम 10
79. रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 के किस नियम के अनुसार कोई रेल सेवक किसी विधानमंडल या स्थानीय प्राधिकरण के निर्वाचन में भाग नहीं ले सकता ?
- नियम 4
 - नियम 5(4)
 - नियम 6
 - नियम 7(1)
80. रेल सेवा (आचरण) नियम, 1966 का कौन-सा नियम शेयर बाजार (Stock Market) में निवेश से संबंधित है ?
- नियम 13
 - नियम 14
 - नियम 16
 - नियम 15
81. एस एफ 7 (SF 7) किस हेतु जारी किया जाता है ?
- किसी कर्मचारी को निलंबित करने के लिए
 - निलम्बन के प्रतिसंहरण (revocation) के लिए
 - जाँच अधिकारी की नियुक्ति के लिए
 - बड़ी शास्ति हेतु आरोप-पत्र जारी करने के लिए
82. रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 के निम्नलिखित में से किस नियम के द्वारा अपील पर विचार विनियमित (governed) होता है ?
- नियम 25
 - नियम 10
 - नियम 22
 - नियम 24

- 76.** In which one the following Rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966, a Railway Servant is not allowed to participate in any demonstration that is prejudicial to the interests of the sovereignty and integrity of India or public order or morality?
- Rule 5
 - Rule 6
 - Rule 7
 - Rule 8
- 77.** According to which one of the following rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966, a Gazetted Railway Servant is not permitted to join the Union of non-Gazetted Railway Servants like a Railway Employees' Union ?
- Rule 5
 - Rule 6
 - Rule 7
 - Rule 8
- 78.** Any statement by a Railway Servant embarrassing the relation between Central Government and State Government is in violation of which one of the following Rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966 ?
- Rule 9
 - Rule 8
 - Rule 12
 - Rule 10
- 79.** In which one of the following Rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966, Railway Servant cannot take part in election to any legislature or local authority ?
- Rule 4
 - Rule 5(4)
 - Rule 6
 - Rule 7(1)
- 80.** Which one of the following Rules of Railway Services (Conduct) Rules, 1966 deals with the investment in stock market ?
- Rule 13
 - Rule 14
 - Rule 16
 - Rule 15
- 81.** What is SF7 issued for ?
- For placing an employee under suspension
 - For revocation of suspension
 - For appointment of enquiry officer
 - To issue major penalty charge sheet
- 82.** Consideration of appeal is governed by which one of the following Rules of Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 ?
- Rule 25
 - Rule 10
 - Rule 22
 - Rule 24

83. रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 के अंतर्गत अपील प्रस्तुत करने के लिए समय की परिसीमा (time limit) क्या है ?
- 45 दिन
 - 35 दिन
 - 25 दिन
 - 55 दिन
84. रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 का निम्नलिखित में से कौन-सा नियम सामूहिक कार्यवाही (Common Proceedings) के लिए है ?
- नियम 9
 - नियम 11
 - नियम 13
 - नियम 20
85. निम्नलिखित में से किसे शास्ति माना जाएगा ?
- चेतावनी (Warning)
 - परिनिंदा (Censure)
 - परामर्श (Counselling)
 - सरकार की अप्रसन्नता (Government displeasure)
86. रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 का नियम 9 निम्नलिखित में से किस प्रक्रिया से संबंधित है ?
- निलंबन
 - छोटी शास्तियाँ अधिरोपित करना
 - बड़ी शास्तियाँ अधिरोपित करना
 - अपील
87. कारण बताओ सूचना जारी करना आवश्यक होता है, यदि
- दंड समाप्त (upend) करना हो
 - दंड कम करना हो
 - दंड में वृद्धि का प्रस्ताव करना हो
 - दंड के प्रतिसंहरण का प्रस्ताव करना हो
88. किसी रेल सेवक को छोटे या बड़े दंड की अवधि के दौरान पदोन्नति नहीं दी जा सकती है। निम्नलिखित में से कौन-सी कार्यवाई उक्त उपबंध का अपवाद है ?
- सरकार को हुई धनीय हानि (Pecuniary Loss) की वसूली
 - किसी समय वेतनमान के निम्नतर प्रक्रम (lower stage) पर अवनति
 - वेतनवृद्धि रोका जाना
 - किसी निम्नतर समय वेतनमान/ग्रेड/पद में अवनति
89. रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 का नियम 14(ii) किससे संबंधित है ?
- एस एफ 5 (SF 5) जारी करने के बाद सेवा से हटाया जाना (Removal)/पदच्युति (Dismissal)
 - जब सामान्य तरीके से जाँच करना व्यवहार्य न हो, तो जाँच किए बिना सेवा से हटाया जाना (Removal)/पदच्युति (Dismissal)
 - किसी जाँच के बिना अनिवार्य सेवानिवृत्ति
 - दोषसिद्धि (Conviction) के मामले में सेवा से हटाया जाना (Removal)/पदच्युति (Dismissal)
90. क्या रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 रेलवे सुरक्षा बल (RPF) के किसी सदस्य पर लागू होते हैं ?
- हाँ, लागू होते हैं
 - लागू नहीं होते हैं
 - हाँ, कतिपय मामलों में लागू होते हैं
 - कतिपय मामलों में लागू नहीं होते हैं

83. What is the time limit for submission of appeal under Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 ?
- 45 days
 - 35 days
 - 25 days
 - 55 days
84. What is the relevant Rule in Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 for common proceedings ?
- Rule 9
 - Rule 11
 - Rule 13
 - Rule 20
85. Which one of the following will be taken as penalty ?
- Warning
 - Censure
 - Counselling
 - Government displeasure
86. Rule 9 of the Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 deals with the procedure for
- Suspension
 - Imposing of minor penalties
 - Imposing of major penalties
 - Appeal
87. Show Cause Notice is necessary if it is to :
- Uplift the punishment
 - Reduce the punishment
 - Propose to enhance punishment
 - Propose to revoke the punishment
88. A Railway Servant cannot be promoted during the punishment period either minor or major. Which one of the following is an exception to the above provision ?
- Recovery of pecuniary loss caused to the Government
 - Reduction to the lower stage in the time scale of pay
 - Withholding of increment
 - Reduction to the lower time scale of pay/grade/post
89. Rule 14(ii) of Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 deals with
- Removal/Dismissal from service after an SF-5 is issued
 - Removal/Dismissal from service without any inquiry when it is not practicable to hold inquiry in a normal manner
 - Compulsory retirement without any inquiry
 - Removal/Dismissal from service in case of conviction
90. Are the Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 applicable to any member of the Railway Protection Force (RPF) ?
- Yes, applicable
 - Not applicable
 - Yes, applicable in certain cases
 - Not applicable in certain cases

91. रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 के नियम 25क के अधीन पुनर्विलोकन (review) करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सक्षम प्राधिकारी है ?
- महाप्रबंधक
 - पीएचओडी (PHOD)
 - रेलवे बोर्ड
 - भारत का राष्ट्रपति
92. निम्नलिखित में से किस व्यक्ति को प्रतिरक्षा काउंसल (Defence Counsel) के रूप में अनुबंधित करने की अनुमति नहीं है ?
- कोई सेवारत रेल कर्मचारी
 - कोई सेवानिवृत्त रेल कर्मचारी
 - कोई विधि व्यवसायी (वकील)
 - किसी ट्रेड यूनियन का पदधारी
93. रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 के अधीन किसी रेल कर्मचारी के विरुद्ध कार्रवाई प्रारंभ करने के लिए कितने प्रकार के मानक प्रपत्रों का प्रयोग किया जाता है ?
- एक
 - पाँच
 - ग्यारह
 - सात
94. रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 का नियम 11 किस प्रक्रिया से संबंधित है ?
- निलम्बन
 - छोटी शास्ति के लिए कार्यवाही
 - बड़ी शास्ति के लिए कार्यवाही
 - अपील के मामले
95. रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 में कुल कितने नियम हैं और ये कितने भागों में विभाजित हैं ?
- IV भागों में 31 नियम
 - VI भागों में 25 नियम
 - VII भागों में 31 नियम
 - VII भागों में 30 नियम
96. रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 का कौन-सा नियम समय की परिसीमा (time limit) में छूट देने और विलंब के लिए माफी देने के संबंध में है ?
- नियम 25
 - नियम 27
 - नियम 22
 - नियम 29
97. माना गया निलंबन (deemed suspension) का आदेश जारी करने के लिए मानक प्रपत्र कौन-सा है ?
- एसएफ-1 (SF-1)
 - एसएफ-3 (SF-3)
 - एसएफ-2 (SF-2)
 - एसएफ-4 (SF-4)
98. रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 के किस नियम के अधीन अपील प्राधिकारी, पुनर्विलोकन प्राधिकारी (Reviewing Authority) के रूप में कार्य कर सकता है ?
- नियम 25
 - नियम 25क
 - नियम 22
 - नियम 21

91. Who is the competent authority to conduct a review under Rule 25A of Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 ?
- General Manager
 - PHOD
 - Railway Board
 - The President of India
92. Which one of the following persons is *not* allowed to be engaged as defense counsel ?
- A serving Railway employee
 - A retired Railway employee
 - A legal practitioner
 - A trade union official
93. How many types of standard forms are used while initiating action against any Railway employee under Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 ?
- One
 - Five
 - Eleven
 - Seven
94. Rule 11 of the Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 deals with the procedure for
- Suspension
 - Minor penalty proceeding
 - Major penalty proceedings
 - Appeal cases
95. Indicate the total number of Rules given in Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 and how many parts are they divided into ?
- 31 Rules in IV parts
 - 25 Rules in VI parts
 - 31 Rules in VII parts
 - 30 Rules in VII parts
96. Which one of the following Rules of the Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 deals with the power to relax time limit and to condone the delay ?
- Rule 25
 - Rule 27
 - Rule 22
 - Rule 29
97. The standard form for issuing the order of deemed suspension is
- SF-1
 - SF-3
 - SF-2
 - SF-4
98. Under which one of the following Rules of Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968, the appellate authority can act as reviewing authority ?
- Rule 25
 - Rule 25A
 - Rule 22
 - Rule 21

99. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम, 1968 किन पर लागू नहीं होगा :
1. स्थायी कर्मचारी पर
 2. शिक्षु पर
 3. प्रतिनियुक्त कर्मचारी पर
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/कौन-से सही है/हैं ?
- (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) 1, 2 और 3
100. किसी रेल सेवक को निलंबित किया गया माना जाएगा यदि उसे पुलिस अभिरक्षा में कितनी अवधि के लिए रखा जाता है ?
- (a) 12 घंटे से अधिक
 - (b) 48 घंटे से अधिक
 - (c) 24 घंटे से अधिक
 - (d) 36 घंटे से अधिक
101. रेलवे बोर्ड की कार्यालय पद्धति नियमावली (Manual of Office Procedure) का छठा संस्करण किस वर्ष प्रकाशित किया गया ?
- (a) 2022
 - (b) 2012
 - (c) 1990
 - (d) 1970
102. वर्गीकृत डाक का आशय उस डाक से है जिस पर सुरक्षा कोटि अंकित हो। निम्नलिखित में से कौन-सी वर्गीकृत डाक है ?
- (a) परम गुप्त (Top Secret)
 - (b) गुप्त (Secret)
 - (c) गोपनीय (Confidential) और प्रतिबंधित (Restricted)
 - (d) उपर्युक्त सभी
103. किसी विषय के संबंध में "स्थायी टिप्पणी" का आशय ऐसी अविच्छिन्न टिप्पणी से है जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ नीति और कार्यविधि के इतिहास एवं विकास और नवीनतम स्थिति की व्याख्या की गई हो, जिसे इस ढंग से तैयार की जाती है कि इसका प्रयोग निम्नलिखित रूप से किया जा सके :
- (a) पृष्ठभूमि के रूप में पूरी सामग्री
 - (b) संसद में पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर तैयार करने के निमित्त सार
 - (c) प्रवेशन (Induction) या प्रशिक्षण सामग्री
 - (d) उपर्युक्त सभी
104. निम्नलिखित में से किस अधिनियम में डिजिटल हस्ताक्षर के प्रयोग का प्रावधान है ?
- (a) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 एवं अनुवर्ती संशोधन अधिनियम, 2008
 - (b) डिजिटल व्यक्तिगत डेटा संरक्षण अधिनियम, 2023
 - (c) भारतीय रेलवे बोर्ड अधिनियम, 1905
 - (d) रेल अधिनियम, 1989
105. निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से कथन सही है/हैं ?
- (a) टोकन (DSC Device) जिसमें प्रमाणपत्र अंतर्विष्ट है, उसे स्वामी (Owner) द्वारा सुरक्षित अभिरक्षा में रखा जाना चाहिए।
 - (b) यदि टोकन खो जाता है, तो संबंधित प्रमाणन प्राधिकारी (CA) को सूचित किया जाना चाहिए और प्रमाणपत्र के तत्काल प्रतिसंहरण के लिए अनुरोध किया जाना चाहिए।
 - (c) स्वामी (Owner) को अपनी निजी की (Key) की सुरक्षा उपयुक्त (good) पासवर्ड लगाकर सुनिश्चित करनी चाहिए।
 - (d) उपर्युक्त सभी

99. Consider the following :

Railway Servants (Discipline & Appeal) Rules, 1968 will **not** apply to

1. Permanent employee
2. Apprentice
3. Deputation employee

Which of the above is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

100. A Railway Servant shall be deemed to have been placed under suspension if he has been put in police custody for a period

- (a) Exceeding 12 hours
- (b) Exceeding 48 hours
- (c) Exceeding 24 hours
- (d) Exceeding 36 hours

101. Sixth edition of Railway Board's Manual of Office Procedure was brought out in

- (a) 2022
- (b) 2012
- (c) 1990
- (d) 1970

102. Classified dak means dak bearing a security grading. Identify which of the following is a classified dak.

- (a) Top secret
- (b) Secret
- (c) Confidential and Restricted
- (d) All of the above

103. "Standing Note" in relation to a subject means a continuing note explaining other things, the history and development of policy, procedure and latest position designed to serve as :

- (a) A complete background material
- (b) A brief for preparing replies to Parliament questions
- (c) Induction or training material
- (d) All of the above

104. Which one of the following Acts provides for use of digital signatures ?

- (a) Information Technology Act, 2000 and the subsequent Amendment Act, 2008
- (b) Digital Personal Data Protection Act, 2023
- (c) Indian Railway Board Act, 1905
- (d) Railways Act, 1989

105. Which of the following statements is/are correct ?

- (a) The token (DSC Device) containing certificate should be preserved in safe custody by the owner of certificate.
- (b) If the token is lost, the concerned certifying authority (CA) should be informed and requested for revocation of the certificate immediately.
- (c) The owner should always ensure to protect the private key with a good password.
- (d) All of the above

- 106.** भारत सरकार (कार्य आबंटन) नियम, 1961 और भारत सरकार (कार्यकरण) नियम, 1961 भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत भारत के राष्ट्रपति द्वारा जारी किए गए हैं ?
- अनुच्छेद 77(3)
 - अनुच्छेद 77(1)
 - अनुच्छेद 77(2)
 - अनुच्छेद 78(क)
- 107.** निम्नलिखित में से कौन-सा/कौन-से सांविधानिक निकाय (Constitutional Bodies) है/हैं ?
- संघ लोक सेवा आयोग
 - भारत निर्वाचन आयोग
 - भारत का नियंत्रक - महालेखापरीक्षक
 - उपर्युक्त सभी
- 108.** सांविधिक निकाय (Statutory Bodies)
- भारत के संविधान के उपबंध के अधीन स्थापित किए जाते हैं
 - संसद के किसी कानून अथवा किसी अधिनियम के अधीन स्थापित किए जाते हैं
 - सरकार की नीतियों के निष्पादन/क्रियान्वयन सम्बन्धी क्रियाकलापों/कृत्यों (functions) का निर्वहन करने के लिए सरकार द्वारा स्थापित किए जाते हैं
 - उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 109.** निम्नलिखित में से कौन-सा, एक सांविधिक निकाय नहीं है ?
- केन्द्रीय सतर्कता आयोग
 - केन्द्रीय सूचना आयोग
 - भारत निर्वाचन आयोग
 - राष्ट्रीय महिला आयोग
- 110.** केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, और केन्द्रीय विद्यालय संगठन हैं :
- सांविधानिक निकाय (Constitutional Bodies)
 - सांविधिक निकाय (Statutory Bodies)
 - स्वायत्त निकाय (Autonomous Bodies)
 - सरकार के विभाग
- 111.** केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्रक उद्यम, ऐसे केन्द्रीय मंत्रालय/विभाग के प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन कंपनी है, सरकार जिसमें
- 50% से अधिक सामान्य शेयर (इक्विटी) 50% धारण करती है
 - 51% से अधिक सामान्य शेयर (इक्विटी) 50% धारण करती है
 - 49% से अधिक सामान्य शेयर (इक्विटी) 50% धारण करती है
 - 75% से अधिक सामान्य शेयर (इक्विटी) 50% धारण करती है
- 112.** भारत के संविधान के अधीन, रेल से संबंधित विधायी शक्ति विशिष्ट रूप से किसमें निहित है ?
- केवल संसद में
 - केवल राज्य के विधान-मंडलों में
 - संसद और राज्य के विधान-मंडलों, दोनों में
 - केन्द्रीय सरकार में

- 106.** The Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961 and Government of India (Transaction of Business) Rules, 1961 have been issued by the President of India under which one of the following Articles of the Constitution of India ?
- Article 77(3)
 - Article 77(1)
 - Article 77(2)
 - Article 78(a)
- 107.** Which of the following is/are Constitutional body/bodies ?
- Union Public Service Commission
 - Election Commission of India
 - Comptroller and Auditor General of India
 - All of the above
- 108.** Statutory Bodies are
- Established under the provision of the Constitution of India
 - Established under a Statute or an Act of the Parliament
 - Established by the Government to discharge activities/functions relating to execution/implementation of policies of the Government
 - None of the above
- 109.** Which one of the following is *not* a Statutory Body ?
- Central Vigilance Commission
 - Central Information Commission
 - Election Commission of India
 - National Commission for Women
- 110.** Central Board of Secondary Education, and Kendriya Vidyalaya Sangathan are :
- Constitutional Bodies
 - Statutory Bodies
 - Autonomous Bodies
 - Departments of the Government
- 111.** Central Public Sector Enterprise is the company under the administrative control of Central Ministry/Department where the Government holds more than
- 50% of the equity
 - 51% of the equity
 - 49% of the equity
 - 75% of the equity
- 112.** Under the Constitution of India, legislative power with respect to Railways vests exclusively in
- Parliament only
 - State legislatures only
 - Both Parliament and State legislatures
 - Central Government

113. भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची की सूची में रेल से संबंधित प्रविष्टियाँ कौन-सी हैं ?
- (a) 22, 30 और 89
(b) 22, 23 और 24
(c) 30, 31 और 32
(d) 89, 90 और 91
114. वित्त आयोग, रेलवे को रेलवे बोर्ड के सदस्य के रूप में किस वर्ष शामिल किया गया था ?
- (a) 1905
(b) 1923
(c) 1924
(d) 1921
115. संसद में अंतिम पृथक रेल बजट कब प्रस्तुत किया गया था ?
- (a) 1 फरवरी, 2017
(b) 25 फरवरी, 2016
(c) 1 अप्रैल, 2017
(d) 25 फरवरी, 2015
116. राजभाषा (संघ के शासकीय प्रयोजनों के लिए प्रयोग) नियम, 1976 (यथा संशोधित, 1987) में कुल नियमों की संख्या कितनी है ?
- (a) 9
(b) 10
(c) 11
(d) 12
117. राजभाषा (संघ के शासकीय प्रयोजनों के लिए प्रयोग) नियम, 1976 (यथा संशोधित, 1987) में 'हिंदी में प्रवीणता' की परिभाषा किस नियम में दी गई है ?
- (a) नियम 8
(b) नियम 9
(c) नियम 11
(d) नियम 10
118. राजभाषा (संघ के शासकीय प्रयोजनों के लिए प्रयोग) नियम, 1976 (यथा संशोधित, 1987) के अनुसार, दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव किस क्षेत्र (Region) में आते हैं ?
- (a) क्षेत्र क
(b) क्षेत्र ख
(c) क्षेत्र ग
(d) क्षेत्र घ
119. राजभाषा संकल्प, 1968 कब प्रकाशित किया गया ?
- (a) 18 जनवरी, 1968
(b) 26 जनवरी, 1968
(c) 14 सितंबर, 1968
(d) 14 अगस्त, 1968
120. नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति (TOLIC) के अध्यक्ष के रूप में कौन कार्य करता है ?
- (a) नगर विशेष में स्थित केंद्रीय सरकार के कार्यालयों/उपक्रमों/बैंकों आदि के वरिष्ठतम अधिकारियों में से कोई एक
(b) बैठक में उपस्थित वरिष्ठतम अधिकारी
(c) केंद्रीय सरकार द्वारा नामित कोई अधिकारी
(d) क्षेत्र विशेष का संसद-सदस्य

- 113.** Identify the entries related to Railways in the list of the Seventh Schedule to the Constitution of India.
- (a) 22, 30 and 89
 - (b) 22, 23 and 24
 - (c) 30, 31 and 32
 - (d) 89, 90 and 91
- 114.** Financial Commissioner, Railways was included as a Member of the Railway Board in
- (a) 1905
 - (b) 1923
 - (c) 1924
 - (d) 1921
- 115.** The last separate Railway Budget was presented in Parliament on
- (a) 1st February, 2017
 - (b) 25th February, 2016
 - (c) 1st April, 2017
 - (d) 25th February, 2015
- 116.** The total number of Rules in the Official Languages (Use for Official Purposes of the Union) Rules, 1976 (As Amended, 1987) are
- (a) 9
 - (b) 10
 - (c) 11
 - (d) 12
- 117.** The definition of 'Proficiency in Hindi' is given in the Official Languages (Use for Official Purposes of the Union) Rules, 1976 (As Amended, 1987) in
- (a) Rule 8
 - (b) Rule 9
 - (c) Rule 11
 - (d) Rule 10
- 118.** According to the Official Languages (Use for Official Purposes of the Union) Rules, 1976 (As Amended, 1987), Dadra and Nagar Haveli, and Daman and Diu fall in
- (a) Region A
 - (b) Region B
 - (c) Region C
 - (d) Region D
- 119.** The Official Language Resolution, 1968 was published on
- (a) 18th January, 1968
 - (b) 26th January, 1968
 - (c) 14th September, 1968
 - (d) 14th August, 1968
- 120.** Who acts as Chairman of Town Official Language Implementation Committees (TOLIC) ?
- (a) One of the senior-most officers of the offices of the Central Government/Undertakings/Banks, etc. located in the town
 - (b) Senior-most officer present in the meeting
 - (c) Any officer nominated by the Central Government
 - (d) Member of Parliament from the area

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

Prepp
Your Personal Exam Guide

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

Prepp
Your Personal Exam Guide

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

Prepp
Your Personal Exam Guide

कच्चे काम के लिए जगह
SPACE FOR ROUGH WORK

Prepp
Your Personal Exam Guide

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

T.B.C. : RFAW-M-PMP

Test Booklet Series

TEST BOOKLET

Paper II

(Procedure and Practice, Category III and VII)



Time Allowed : Two Hours

Maximum Marks : 150

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES **NOT** HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series Code A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside.
DO NOT write *anything else* on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains **120** items (questions). Each item is printed both in **Hindi** and **English**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case, you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
6. **All** items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator **only the Answer Sheet**. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. **Penalty for wrong answers :**
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.
 - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर छपा है ।